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REQUERIMENTO N° fSé 12018 SO - :

Requer informagdes detalhadas sobre o
~-custo de administragéo do PrOgrama de
Allmentagao do Servidor - PAS

Excelenﬂssumo Senhor

IAN FRANCISCO ZANIRATO SALOMAO

Presidente da Camara Municipal da Estancia Turlstlca
Paraguagu Paullsta (SP)

, Os Vereadores que a este subscrevem, nos termos reglmentals
REQUEREM a Excelentissima Senhora Prefeita Municipal, Almira Ribas Garms, as
seguintes informagdes relativas a tabela contida na justificativa do Projeto de Lei
Complementar n° 007/18, sobre os custos administrativos do PAS:

1-) Existe uma eque de servidores para admmlstrar 0 PAS’?
Caso positivo:

- quantos servidores sdo e quais -0s cargos que ocupam Junto a
administragéo? '
~ - seus salarios sdo computados integralmente como mao de obra do PAS’?

- trabalham em regime de dedicacdo exclusiva para o Programa? Caso
negativo, quantas horas mensais desses servidores s&o dedicadas a esse trabalho? -
- Ha ato administrativo conferindo a esses servidores tais atribuicdes?

Fornecer cépia.

Caso negatlvo ‘ :
- De forma pormenorizada, como é computado o valor da mao de obra para

- admlmstragao do PAS?

2-) Fornecer d_e_monstrativo detalhado doé valores que résUItaram no custo mensal
dos itens mao de obra (R$ 10.600,21) e também material de expediente (R$
2.700,00) constantes da tabela contida na justificativa do PLC 007/18.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei Complementar n° 007/18, que objetiva majorar o
desconto referente aos custos de administragéo do PAS, incidente sobre o valor
pago aos estabelecimentos comerciais credenciados no programa, conta com
algumas informagdes em sua justificativa sobre os custos administrativos desse

programa, assim discriminado:. ‘ i
v : ' Plenario “Vereador Oscar Porft S
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“De acordo com o Dbpanamento de Planejamento, os custos de administragado do cartdo PAS

estd em R$ 17.000,21 (dezessete mil reais e vinte e um centavos) por més, _conforme
, demonstrado na tabela abaixo:

Tabela — Custos de Administragéo do cartéo PAS na Prefeltura de Paraguagu Pauhsta - jan

2018.
N° -~ ltens de Custo : Valor Mensal (RS 1,00)
1 Locagéo do Sistema de Gestao do Cartéo-Allmentagao - 3.400,00

\ 2 Material de Expediente . - +2.700,00
3 Energia Elétrica e Telefonia = » : 300,00
4 MaodeObra - ' - 10.600,21

TOTAL : 17.000,21
Fonte: Departamento de Planejamento (26 jan. 2018).” :

Porem os valores nao estao dewdamente detalhados, razzo essa pela
‘qual formulamos este requerimento a fim de conhecermos a realidade desses.custos
e também, para‘ da transparéncia aos servidores e empresas conveniadas do
Programa. - :

Palécio Legislativo Agua Grande, 13 de mar

JOSIMAR RODRIGUE:

Vereador *

_VITOR BINI TEODORO
Vereador

%MM WMo ress, b@ﬂ%

Luclana Moraes dos Santos ‘ , o /
Vereadora ' .

’ Plenério "Vereador Oscar Porfirio Neto
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Pa‘uliéta
' ' : Estado de Sdo Paulo

: ~ JUSTIFICATIVA -
- Projeto de Lei Complemgntar n°. @ 3r' de 30 de janeiro de 2018.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a essa egrégia Camara Municipal o presente Projeto de

Lei Complementar, que “Altera o art. 7° da Lei Complementar n° 125/2010, para

majoraglio do desconto referente aos custos de administrag@o do PAS, incidents
" sobre o valor pago aos estabelecimentos comerciais credenciados no programa”.

0] ‘caftac-alimentac;éo' dos servidores ptblicos municipais foi instituido
pela Lei Complementar n® 125, de 24 de maio de 2010, no ambito do Programa de
Alimentacae do Servidor Publico Municipal (PAS). O PAS é destinado a todos 0s -

_servidores publicos integrantes do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal da
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista. T :

O art. 7° da Lei Complementar n® 125/2010 trata dos procedimentos
. relacionados & administragsio do cartdo eletrénico do PAS. O § 3° do art. 7° trata
especificamente do desconto de 1% (um por cento), referente aos custos de
administragiio do PAS, do valor a ser pago ao estabelecimento comercial pela

Prefeitura Municipal:

At 7° A empresa administradora do servigo de cartlo eletronico devera
disponibilizar o crédito, do PAS ao servidor publico municipal até o 5°
{quinto) dia Util de cada més.
~ Parégrafo Gnico. A Prefeitura repassard & empresa administradora do
servico de cart3o eletrdnico o valor correspondente no prazo de 15 {quinze) .
dias corridos, contados da data de disponibilidade do cradito. -
§ 1° A Prefeitura repassara 4 empresa administradora do servigo de cartdo
eletrdnico o valor correspondente no prazo de 15 (quinze) dias corridos,
contados da data de disponibilidade do crédito. . ’
§-2° No caso de a administrag8o do servico de cartdo eletronico ser
realizada diretamente pela. Prefeitura Municipal, os valores referentes ao
PAS serio pagos diretamente aos estabelecimentos comerciais da seguinte
maneira; . S
| — para compras realizadas na primeira quinzena do més: 08 pagamentos
serdo realizados entre os dias 16 (dezesseis) e 20 (vinte) de cada més,
ap6s conferdncia da documentagsio comprobatdria apresentada pelo
estabelecimento comercial; e _ ‘ 7
. Ii - para compras realizadas na segunda quinzena do més: 08 pagamentos -
~serfio realizados entre os dias 1 (um) & 5 (cinco) de cada més, apds
_conferéncia da  documentagdo comprobatéria apresentada  pelo
estabelecimento comercial.  ~ : ' ’

Prefeitura Mu’nidpal da Estincla Turistica de Parsguagu Paulista - CNPJ n®, 44 547 .30500004-83
T (Sede Provistria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Ciube OEP 18700-000
Fone; {18)3361-9100  E-mail; gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
N Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



Prefeitura Municlpal da Estancia Turistica de Paragtzacu Paulista
4 Estado de Sdo Paulo _

. § 3° Do valor a ser pago ao.estabelecimento comercial pela ‘Prefeitura .
Municipal, conforme o disposto no § 2° teste artigo, sera descontado
1% (um por cento), referantn aos custos de admtnlstm;io do PAS. -
 (grifos nossos)

Esta propositura visa alterar o art. 7° da Lei Complementar n° 125!2910‘
. especificamente o seu § 3°. O desconto atual de 1% (um por cento) serd majorado
para 2% (dois por cento). Este desconto refere-se aos custos de admmmtragéo do
cartdio PAS e incide sobre o valor pago aos estabelecimentos comerciais
credenciados no programa. ‘ '

De acordo com o Departamento de Pianejamento, os custos de
administragdo do cartdo PAS estd em R$ 17.000,21 (dezessete mil reais e vinte e
um centavos) por més, conforme demonstrado na tabela abaixo:

Tabela - Custos de Administrag8o do cartio PAS na Prefentura de Paragua;o Paulista - jan. 2018.

N° : " ltens de Custo . Valor Mensal (RS 1,00)
1 l.ocacéo do Sistema de Gestéio do Canao-mxmentacao . S 3.400,00
2 Material de Expediente ‘ ' - 2.700,00
3 Energia Elétrica e Telefonia _ 300,00
4 MgodeObra . o ‘ | 10.600,21
TOTAL o . 47.000,21

 Fonte: Departamenito de Planejamento (26 jan. 2018).

. O desconto de 2% (dois por cento) do vaior que serfla pago aos
- estabelecimentos comerciais, retorno ao Tesouro Municipal para "reembolsar ' a.
Prefeitura dos custos que ela tem na admm:stragéo do cartao-af:mentagao do PAS,
conforme detalhado na tabela acima.

Posto isto, considerada a relevancia da mateéria, sot;cltamos 0s bons
" préstimos: de Vossa Excelénma e dos Nobres \!ereadores na apreciagdo e votagio
desta proposutura

AtencioSamente.
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